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ABSTRAKT

Název práce Strategický plán rozvoje SK Joudrs Praha

Cíl Práce Cílem této diplomové práce je sestavení strategického plánu rozvoje pro

softballový klub Joudrs Praha na tříleté období od 1.10.2015 do

30.9.2018.

Metody práce Kvalitativní rozhovor s předsedou klubu, kvalitativní rozhovor se

sportovním manažerem klubu, analýza textů a dokumentů, SWOT

analýza, monitoring, případová deskriptivní studie.

Výsledky Analytická část diplomové práce byla postavena na případové

deskriptivní studii a na monitoringu, který poskytl náhled do vnitřního

prostředí klubu a na názory členů klubu na SK Joudrs Praha. Na

základě rozhovorů byla vytvořena SWOT analýza, která ve shrnující

tabulce propojila závislost mezi nejvýznamnějšími body. Ze SWOT

analýzy vyplynula volba strategie. Z rozhovoru s předsedou klubu a

analýzy textů a dokumentů byla sestavena finanční analýza klubu.

Klíčová slova Strategické plánování, strategický plán, sportovní klub, SK Joudrs

Praha, softball

ABSTRACT

Thesis name Strategic Development Plan of the SK Joudrs Prague

Thesis objective The aim of this diploma thesis is to draw up a strategic plan for the

development of Joudrs Prague softball team for the period form 1
st

October 2015 to 30
th

September 2018.

Methods of work A qualitative interview with the club President, a qualitative interview

with the sports manager of the club, an analysis of texts and documents,

the SWOT analysis, monitoring, descriptive case study

Results An analytic part of the diploma thesis was built on the descriptive case

study as well as on monitoring which provided an insight into the

internal environment of the club and revealed the opinions of SK Joudrs

Prague club members. The included SWOT analysis was developed on

the basis of interviews and the dependence among the most important

points was summarised in the table. The choice of the strategy resulted

from the SWOT analysis. The financial analysis of the club was set up

with regard to the interview with the club President and relevant

documents.

Key words Strategic planning, strategic plan, sports club, SK Joudrs Prague,

softball
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1. ÚVOD

Plánování je klíčovou činností pro každého člověka. Ať už se jedná o přípravu postupu při

učení na zkoušku, snížení hmotnosti či přípravu vrcholového sportovce s cílem účasti na

olympijských hrách. Tvorba strategie je jeden z nejdůležitějších procesů řízení firmy a

nevyhýbá se ani organizacím ve sportovním prostředí. Kvalitně vypracovaný strategický plán

napomáhá firmám prosperovat v náročném konkurenčním prostředí. Výsledkem strategického

plánu jsou rozhodnutí strategické povahy, jejichž prostřednictvím lze docílit předem

stanovených cílů. Dlouhodobé cíle, které se rozpracovávají do jednotlivých strategií, jsou

rozhodující činností firem ve sportovním i nesportovním odvětví. Sportovní i nesportovní

organizace a firmy se liší úrovní, na které působí. Nezáleží, zda je firma na národní,

regionální nebo místní úrovni. Strategický plán by měl vždy odpovídat potřebám organizace,

které odpovídají její velikosti a zdrojům.

V minulosti měl sportovní sektor poměrně malou pozornost veřejnosti. Rozvoj společnosti a

snahy o kvalitnější život po stránce zdravého životního stylu, využití volného času či zábavy

napomohl sportu ke statusu služby, která přispívá ke zkvalitnění životního stylu. V současné

době se sport stává nedílnou součástí lidského života a přispívá k tvorbě národního dědictví.

Z výše uvedených faktoru vyplývá důležitost kvality poskytovaných sportovních služeb, jak

na poli ziskových, tak na poli neziskových organizací. Plánování je třeba začlenit jako

nedílnou součást denních činností. Navzdory pokrokům v oblasti sportu je strategické

plánování a řízení ve sportovních klubech činnost stále omezená. Tato oblast je málokdy

zmiňovaná v aktuální literatuře, neposkytuje pochopení faktorů, které ovlivňují chod a vývoj

organizace a nepomáhá sportovním organizacím pochopit důležitost plánu v budoucím

rozvoji.

„Ten, kdo nedokáže plánovat, plánuje selhání.“

Winston Churchill

Softball v České republice měl po dobu své 50ti leté působnosti malé jméno. V poslední

dekádě však dochází k masivnímu rozvoji a rozsáhlým úspěchům na mezinárodních úrovních.

Účast na evropských a světových mistrovských soutěží ve všech věkových kategoriích se

stala každoročním pravidlem. Rozmach a úspěchy v softballu s sebou nesou větší příliv

zájemců o tento sport a jsou kladeny větší nároky na kvalitu prováděných služeb. Z těchto

důvodu je tato diplomová práce zaměřena na podstatu strategického plánování v SK Joudrs
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Praha, který během své 15ti leté tradice získal status největšího softballového klubu v České

republice se členskou základnou téměř sedmi set registrovaných členů, sklízí úspěchy na

národní a mezinárodní úrovni, získal jméno a status kvality. SK Joudrs Praha (dále jen SK

Joudrs) se stal od svého vzniku „podnikem“ s vizí a cíli, kterým je třeba dát řád a formulovat

je do strategického plánu, který je předmětem této diplomové práce.
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2. CÍL A ÚKOLY

2.1 Hlavní cíl

Cílem této diplomové práce je sestavení strategického plánu rozvoje pro softballový klub

Joudrs Praha na tříleté období od 1.10.2015 do 30.9.2018.

SK Joudrs Praha šplhá k šesti stům registrovaným členům a nese právem status největšího

softballového klubu v České republice. Právě z těchto důvodů je třeba dbát na správný směr

vývoje a využívat manažerských přístupů, které napomáhají k efektivnímu rozvoji organizace.

2.2 Úkoly práce

Pro sestavení a kvalitního strategického plánu je třeba provést celou řadu dílčích kroků a

analýz, které přispějí k formulaci odpovědí na vytyčené otázky. Postup strategického

plánování, tvorby strategického plánu, marketingu a managementu jsou popsány v teoretické

části diplomové práci. Jednotlivé kroky postupu tvorby strategického plánu tvoří úkoly

diplomové práce:

1. detailní analýza současného profilu SK Joudrs Praha,

2. finanční analýza klubu a finanční možnosti pro realizaci strategického plánu,

3. vytvoření SWOT analýzy, která efektivně zhodnotí současné možnosti klubu,

4. stanovení poslání, vizí a cílů na základě reálně uskutečnitelných možností klubu.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Strategický management

Strategické řízení firmy je plánovitý proces, který dle jasně definované posloupnosti

prováděných kroků naplňuje operativní činnost firmy. Jednotlivé kroky jsou založeny na

přesně formulovaných cílech a výstupech analýz. V současné době je strategický management

považován za nástroj obsahující soubor instrukcí, rozhodnutí a činností, které jsou nezbytné

k dosažení strategické konkurenční výhody a k zabezpečení nadprůměrných výnosů. Při

definování strategického managementu je třeba zohlednit činnost všech zúčastněných

zaměstnanců a manažerů, jež spojuje společný cíl - úspěch. Strategický management lze

přirovnat k dráze, která směřuje k předem stanoveným cílům, je tvořena podnikatelskými,

konkurenčními a funkcionálními oblastmi přístupu, jež se management snaží uplatnit při

vymezování pozice podniku a při řízení celkové skladby jeho činnosti. Fotr a kol. (2012) ve

své publikaci uvádí důležité přínosy strategického řízení:

1. Aktivní podíl firmy na vývoji vlastní budoucnosti

2. Dosažení porozumění všech zúčastněných stran na firemních činnostech

3. Zvýšení prodejnosti svých výrobků a služeb a tím i své konkurenceschopnosti

4. Řízení své finanční i nefinanční výkonnosti

5. Poznatelnost kroků konkurence

6. Pochopitelnost prováděných změn

7. Efektivní alokace zdrojů

8. Zabránění destrukčnímu vlivu rizik

9. Podpora disciplíny při řízení firmy

3.2 Strategický marketing

Marketing je považován za stavební kámen v budování dlouhodobé a vzájemně výhodné

vazbě mezi firmou a veřejností. Termínem strategický marketing je označována vývojová

fáze marketingu. Strategický marketing bere v úvahu více než současné okolnosti.

Charakteristickými rysy pro strategický marketing je plánování budoucí činnosti, vymezení

potenciálních zákazníků a specifikace jejich potřeb. Kotler a kol. (2007) pohlíží na strategický

marketing z jiného úhlu a ve své publikaci uvádí: „Strategický marketing je proces sladění
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silných a slabých stránek firmy se skupinami zákazníků, kterým firma může sloužit. Jedná se o

proces, který ovlivňuje celkový směr a budoucnost firmy, proto je pro celý proces nutná


[…]


prostředí budou probíhat každé tři měsíce na schůzích realizačního týmu.
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7. ZÁVĚRY A OBECNÁ DOPORUČENÍ

Historie SK Joudrs Praha je v porovnání s ostatními softballovými klubu poměrně krátká. Za

své 18ti leté fungování došlo k nebývalému rozvoji, který vzešel z tvrdé práce všech bývalých

i současných členů klubu. Klub se stal českou jedničkou na poli softballového sportu, a to, jak

po sportovní, tak i ekonomické stránce. Velikost klubu se strmě začala rozvíjet od roku 2009,

kdy došlo k nárůstu členské základny na současných téměř 600 členů. Realizační tým se

skládá ze sta lidí a svou velikostí odpovídá střednímu podniku, který by měl využívat

manažerské přístupy.

Strategický plán rozvoje SK Joudrs Praha na období od 1. 10. 2015 – 30. 9. 2018 je vytvořen

na základě výzkumných metod. Případová deskriptivní studie byla použita při

charakterizování současného profilu. Monitoring, který byl využit na zjištění informací

z vnitřního prostředí klubu, z diskuzí na facebookovém profilu, kde většina komentářů

hodnotí SK Joudrs pozitivně a považuje ho za rodinný klub s historií a charakterem. SWOT

analýza odhalila nejvýznamnější silné stránky, kterými jsou historie klubu, široká členská

základna, práce s mládeží, sportovní výsledky a areál na světové úrovni. Slabé stránky, které

je třeba co nejvíce eliminovat a snažit se o jejich odstranění, jsou nedostatečné zabezpečení

kvalitních trenérů, absence týmu juniorek, nejvyšší příjmy z členských příspěvků, omezení

moderátorské aparatury a konflikt se školou Don Bosco. Vnitřní prostředí bylo analyzováno

na základě rozhovorů s Ing. Petrem Pospěchem, marketingovým manažerem a předsedou

klubu Tomášem Kusým. Vnější prostředí, které pro klub představuje možnosti příležitostí a

hrozeb, bylo analyzováno prostřednictvím veřejných databází českého statistického úřadu,

z dokumentů ministerstva vnitra, Magistrátu hlavního města Prahy a Městské části Praha 8.

Významným zdrojem informací byla databáze a informační systém České softballové

asociace. Z nasbíraných dat byly vytvořeny hlavní příležitosti, které se týkají založení

juniorské extraligy, databáze bývalých hráček, pořádání evropského šampionátu Poháru

vítězů poháru v srpnu 2015, vypisování grantů, vyšších členských příspěvků konkurenčních

klubů a návratu softballu na olympiádu. Hrozby, které definovala SWOT analýza, se týkají

úbytku dětí, státního schodku a dluhu a malého množství sponzorů a partnerů. Na základě

zjištěných informací byla vytvořena matice, která protnula významné body, které definovaly

následující zaměření strategií, které řeší otázky ekonomického charakteru, a to zejména

finanční stránky a získávání finančních zdrojů z vyšších členských příspěvků a

z potenciálních partnerů a sponzorů. Sportovní strategie vychází z absence dívčího

juniorského týmu a založení juniorské extraligy jako 2. nejprestižnější soutěže hrané v ČR.
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Sportovní strategie zaměřená na zkvalitnění trenérského týmů spočívá ve využití databáze,

kterou sestavila Česká softballová asociace, a obsahuje informace a kontakty bývalých hráček

všech týmů a národních reprezentací.

Podstatným krokem k vytvoření strategického plánu bylo sestavení finanční analýzy, dle které

vyšel rok 2014 jako přebytkový se ziskem 95 000,- Kč, který byl využit na organizaci Poháru

vítězů poháru 2015. Vysoké náklady klubu jsou plně pokryty veškerými příjmy, které klub má

– členské příspěvky, granty, dotace, hospodářská činnost a sponzoring. Zisk, který klub má,

ihned investuje a nevytváří žádné rezervní fondy. Finanční hledisko zaujímá prioritní místo ve

strategickém plánu a zaměřují se na něj dvě zásadní opatření – zvýšení členských příspěvků a

zisk nových sponzorů a partnerů klubu.

Strategický plán rozvoje vychází ze strategické vize, která je implementována do

rozpracovaných prioritních opatření – operativních cílů, které vycházejí ze střednědobých a

dlouhodobých cílů. Vize Joudrs je zaměřena na charakter klubu – SK Joudrs Praha je

prosperující a přívětivý softballový klub, který přitahuje sportovce, návštěvníky, partnery,

sponzory a autority. Z vize jsou vytvořeny změny, kterých je třeba dosáhnout, aby byl

vytvořen předpoklad stabilizovaného vývoje, kvalitnějších sportovních výkonů a sociálně

přitažlivého klubu. Cíle klubu byly zaznamenány do tabulek podle rozdělení Čáslavové

(2009) – sportovní, ekonomické a sociální cíle z hlediska dlouhodobého, střednědobého a

krátkodobého. Krátkodobé cíle byly dále zpracovány z výsledků SWOT analýzy na prioritní

oblasti rozvoje – operativní cíle, kterých byla vytyčena přesná doba realizace, odpovědnost,

spolupráce a typy aktivit, které budou probíhat při realizaci prioritních opatření.

Závěr strategického plánu je věnován implementaci a kontrole, kde jsou přesně definovány

časové horizonty realizace, plnění a kontrol. Operativní cíle vycházejí z časového rozmezí

jednoho roku a vzhledem k začátku softballové sezony, která svou zimní část začíná zpravidla

v listopadu, je třeba většinu aktivit začít organizovat a realizovat v říjnu 2015 a v průběhu

sezony 2015/2016 kontrolovat činnosti a případně upravovat plán současným podmínkám.

Závěrem mohu jen popřát SK Joudrs Praha mnoho štěstí v naplňování strategického plánu a

častého využívání marketingových přístupů, které napomohou klubu k lepší budoucnosti.
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