# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno: Tereza Dobrá

Název práce: Strategický plán rozvoje SK Joudrs Praha

Cíl práce: Sestavení strategického plánu rozvoje pro softballový klub Joudrs Praha na tříleté období do roku 2018

Jméno vedoucího: doc. RNDr. Bohumír Štědroň, CSc.

## Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná

**Průměrná**

Nadprůměrná

## Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Stupeň splnění cíle práce velmi dobře
Logická stavba práce velmi dobře
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář velmi dobře
Adekvátnost použitých metod velmi dobře
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta velmi dobře
Úprava práce: text, grafy, tabulky velmi dobře
Stylistická úroveň, jazyk velmi dobře

## Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

Průměrná

**Nadprůměrná.**

## Hodnocení práce:

Pečlivě zpracovaná a promyšleně koncipovaná diplomová práce obsahuje 7. kapitol, ve kterých používá standardních metod. Autorka má praktické zkušenosti s analyzovanou problematikou a proto je velmi dobře zpracována i vize a cíle analyzovaného klubu v praktické části.

Diplomová práce využívá velké množství zdrojů a má praktické využití.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

## Připomínky:

Diplomová práce nevyužívá známou publikaci prof. Zdeňka Součka „Strategie úspěšného podniku“.

Strategie je většinou chápána jako dlouhodobý plán; 3 roky představuje pouze střednědobý úsek.

**Práce je doporučena k obhajobě.**

**Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře**

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 3.září 2015

Podpis

.....

doc.RNDr.Bohumír Štědroň,CSc.